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Введение

Актуальность темы. Математическое моделирование процессов разви­
тия вирусных инфекций в организме человека является быстро развивающейся
областью прикладной математики. Изучение закономерностей формирования
хронических инфекционных заболеваний и разработка подходов к их лечению
были сформулированы как одно из основных направлений исследований в ма­
тематической иммунологии в основополагающих работах Г.И. Марчука [1; 2].
В результате анализа устойчивости стационарных решений базовой модели ин­
фекционного заболевания был предложен подход к выводу организма из хро­
нического состояния путем обострения болезни, то есть перевода хронической
формы в острую с последующим выздоровлением. Этот подход к изучению си­
стемы путем возмущения её динамики использовался в дальнейшем для мате­
матического анализа иммунных процессов при различных вирусных заболева­
ниях, в первую очередь — при инфекции вирусами иммунодефицита человека,
характеризующейся хронической динамикой и летальным исходом [3;4].

В настоящее время в качестве компактных моделей динамики инфекцион­
ных заболеваний и иммунного ответа для сложных пространственно-распреде­
ленных биологических систем широко используются модели, представляющие
собой системы обыкновенных дифференциальных уравнений с запаздывающим
аргументом [5]. Такие системы также называются системами с запаздыванием,
системами с последействием, дифференциально-разностными системами. Обыч­
но имеется несколько возможных вариантов динамики инфекционного заболе­
вания, в том числе с высоким и низким количеством патогенов. Первый вариант
соответствует хроническому заболеванию с низким уровнем иммунного ответа,
а второй — состоянию выздоровевшего организма с иммунной памятью, кото­
рая поддерживается за счет антигенной стимуляции небольшой интенсивности.
Такую альтернативность развития заболевания отражает мультистабильность
соответствующей модели [6], то есть существование как минимум двух устойчи­
вых стационарных либо периодических решений при одних и тех же значениях
параметров. Для мультистабильных систем актуален поиск многокомпонент­
ных воздействий, вызывающих максимальный отклик и переводящих систему
из первого состояния во второе. Такие воздействия обычно ищут с помощью
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одного из двух подходов. Первый подход заключается в использовании затрат­
ных методов анализа чувствительности на основе детерминированного либо
стохастического варьирования отдельных параметров модели или их комбина­
ций [7; 8]. Второй подход заключается в решении задач оптимального управле­
ния [9–11].

В диссертационной работе представлен оригинальный, существенно более
эффективный подход к построению многокомпонентных воздействий, вызываю­
щих максимальный отклик заданной динамической системы. Этот подход осно­
ван на оптимальных возмущениях, которые широко используют для описания
механизма докритического ламинарно-турбулентного перехода в теории аэро­
динамической устойчивости для систем без запаздывания (смотри, например,
работы [12–14] и их библиографии). Стоит отметить, что ранее понятия опти­
мального возмущения для систем с запаздыванием не существовало. В диссер­
тационной работе впервые вводятся понятия оптимальных возмущений стаци­
онарных и периодических решений систем с запаздыванием и предлагаются
методы вычисления таких возмущений.

Устойчивые стационарные и периодические решения моделей инфекци­
онных заболеваний, сформулированных в виде систем с запаздыванием и ис­
пользующихся в математической иммунологии, можно интерпретировать как
хронические формы заболевания. Поэтому разработка эффективной терапии,
основанной на оптимальных возмущениях, должна начинаться с поиска таких
решений как функций ее параметров и анализа устойчивости этих состояний,
то есть с бифуркационного анализа. В настоящее время наиболее известным и
используемым на практике численным программным обеспечением для бифур­
кационного анализа систем обыкновенных дифференциальных уравнений с за­
паздыванием является пакет DDE-BIFTOOL, впервые описанный в работе [15].
Однако этот пакет, во-первых, является слишком универсальным и не учиты­
вает специфику моделей динамики инфекционных заболеваний. Во-вторых, он
ориентирован на классический анализ бифуркаций решения при варьировании
одного скалярного параметра, а его использование требует значительной «руч­
ной работы».

Таким образом, актуальной является задача создания вычислительной
технологии, предназначенной для вычисления и анализа стационарных и пе­
риодических решений систем с запаздыванием и для вычисления оптимальных
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возмущений стационарных и периодических решений, переводящих систему из
одного устойчивого состояния в другое.

Целью диссертационной работы является разработка оригинальной тех­
нологии для вычисления и анализа стационарных и периодических решений си­
стем с запаздыванием и вычисления для них многокомпонентных воздействий,
основанных на оптимальных возмущениях.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Разработать методы вычисления стационарных и периодических реше­
ний систем с запаздыванием при фиксированных значениях парамет­
ров, анализа их устойчивости, трассировки стационарных решений по
параметрам.

2. Разработать методы вычисления оптимальных возмущений стационар­
ных и периодических решений систем с запаздыванием.

3. Применить разработанные методы для анализа использующихся в ма­
тематической иммунологии моделей инфекционных заболеваний, пред­
ставляющих собой системы с запаздыванием.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Впервые вводятся понятия оптимальных возмущений стационарных и

периодических решений систем с запаздыванием.
2. Разработаны алгоритмы вычисления оптимальных возмущений. Срав­

нивается эффективность предложенных алгоритмов.
3. Разработана технология, включающая в себя методы вычисления всех

стационарных решений систем с запаздыванием, анализа их устойчиво­
сти, исследования их зависимости от параметра, вычисления и анализа
устойчивости периодических решений систем с запаздыванием. Также
разработанная технология включает упомянутые выше алгоритмы вы­
числения оптимальных возмущений стационарных и периодических ре­
шений систем с запаздыванием.

4. С помощью разработанной технологии выполнен анализ двух широко
известных математических моделей вирусных инфекций: модели дина­
мики экспериментальной инфекции, вызванной вирусами лимфоцитар­
ного хориоменингита (далее модель LCMV) и модели Марчука-Петрова
противовирусного иммунного ответа на инфекцию вирусами гепатита
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B (далее модель HBV). Впервые вычислены стационарные и периоди­
ческие решения, соответствующие хроническим формам заболевания.
Впервые показано наличие у этих моделей свойств бистабильности и
гистерезиса. На примере этих моделей выполнен анализ возможности
использования оптимальных возмущений для перевода систем, описы­
вающих инфекционное заболевание, из одного устойчивого стационар­
ного или периодического решения в другое.

Научная и практическая значимость заключается в разработанных
методах, позволяющих, во-первых, эффективно находить стационарные и пери­
одические решения моделей динамики инфекций и иммунного ответа, представ­
ляющих собой системы с запаздыванием, которые соответствуют различным
хроническим формам заболевания. Во-вторых, разработанные методы позволя­
ют эффективно вычислять оптимальные возмущения, позволяющие перевести
систему из состояния, соответствующего хронической форме заболевания, в со­
стояние здорового организма. Практическая значимость заключается в ре­
ализации предложенных методов в виде численного программного комплекса
DEODAN (Delay Equations Optimal Disturbances ANalysis). Разработанные ме­
тоды и их реализация в рамках пакета DEODAN были применены для анализа
моделей LCMV и HBV. С помощью разработанных методов впервые удалось
вычислить стационарные и периодические решения этих моделей, соответству­
ющие хроническим формам заболеваний, и показать наличие у этих моделей
важных для дальнейшей разработки эффективной терапии свойств бистабиль­
ности и гистерезиса.

Научная новизна:
1. Предлагается оригинальная технология, включающая в себя методы

вычисления всех стационарных решений систем с запаздыванием при
фиксированных значениях параметров, их трассировки по параметрам,
анализа их устойчивости, вычисления периодических решений и анали­
за их устойчивости.

2. Вводятся определения оптимальных возмущений стационарных и пе­
риодических решений систем с запаздыванием. Предлагаются методы
вычисления оптимальных возмущений стационарных и периодических
решений систем с запаздыванием.
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3. Впервые вычислены стационарные и периодические решения моделей
LCMV и HBV, соответствующие различным хроническим формам за­
болеваний, и впервые найдены условия существования свойств биста­
бильности, мультистабильности и гистерезиса у этих моделей.

Достоверность результатов, полученных в диссертации, обоснована тео­
ретическим анализом предложенных методов, а также всесторонним числен­
ным исследованием этих методов на тестовых задачах, включающих в себя чис­
ленные эксперименты с моделями LCMV и HBV.

Апробация работы. Автор лично докладывал основные результаты ра­
боты на следующих международных и российских конференциях:

– 60-я, 61-я и 63-я всероссийские конференции МФТИ, Москва, Россия,
2017-2020;

– 17-й международный симпозиум по математической и вычислительной
биологии «BIOMAT 2017», Москва, Россия, 2017;

– международная конференция «Аналитические и численные методы ре­
шения задач гидродинамики, математической физики и биологии»,
Москва, Россия, 2019;

– международная конференция «Mathematical modelling in biomedicine»,
Москва, Россия, 2019;

– международная конференция «Марчуковские чтения», Новосибирск,
Россия, 2021;

– девятая международная конференция по дифференциальным и функ­
ционально-дифференциальным уравнениям, Москва, Россия, 2022;

– международная конференция «Bioinformatics of genome regulation and
structure/systems biology», Новосибирск, Россия, 2022.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 25 работ [16–40], из них
14 работ [16–29] — в рецензируемых научных изданиях, в которых должны быть
опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание учёной
степени кандидата наук. Из этих 14 работ 10 работ [16–20;25–29] опубликованы
в научных изданиях, индексируемых в международных базах данных Web of
Science или Scopus.

Личный вклад. Соискатель участвовал в формулировке цели и задач ис­
следования, разработке и анализе всех предложенных алгоритмов и планирова­
нии численных экспериментов. В работах [16–29] соискателем была выполнена
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программная реализация разработанных алгоритмов и выполнены все числен­
ные эксперименты с моделями LCMV и HBV. В работах [19; 22] соискателем
было выполнено теоретическое и численное сравнение эффективности разрабо­
танных алгоритмов. В работах [23; 27] соискателем был разработан метод га­
рантированного вычисления всех стационарных решений модели LCMV и был
разработан метод трассирования всех стационарных решений этой модели, ко­
торый был обобщен соискателем на систему с дискретными запаздываниями
общего вида в работе [24]. В работе [25] соискателем был разработан метод
ньютоновского типа для уточнения приближенного периодического решения. В
работе [20] соискателем были разработаны алгоритмы вычисления оптимально­
го возмущения периодического решения.

Объем и структура диссертационной работы. Диссертация состоит
из введения, 5 глав и заключения. Полный объём диссертации составляет 138
страниц, включая 34 рисунка и 29 таблиц. Список литературы содержит 61
наименование.

Содержание работы. В первой главе вводится в рассмотрение общего
вида система дифференциальных уравнений с дискретными (постоянными) за­
паздываниями и кратко описаны рассматриваемые в качестве примеров для де­
монстрации разработанной технологии математические модели LCMV и HBV.
Вторая глава диссертации посвящена оптимальным возмущениям стационар­
ных решений системы с запаздыванием. Предлагаются методы вычисления ста­
ционарных решений, анализа их устойчивости, анализа их зависимости от пара­
метра и вычисления для них оптимальных возмущений. Третья глава диссер­
тации посвящена оптимальным возмущениям периодических решений системы
с запаздыванием. Предлагаются методы вычисления периодических решений,
анализа их устойчивости и вычисления для них оптимальных возмущений. В
четвертой главе приводится описание пакета программ DEODAN, в виде кото­
рого реализована предложенная технология. В пятой главе приводятся резуль­
таты численных экспериментов с моделями инфекций, вызванных вирусами
LCMV и HBV. В заключении перечислены основные результаты работы.

Благодарности. Автор выражает благодарность научному руководите­
лю Нечепуренко Ю.М., научному консультанту Бочарову Г.А., соавторам работ
Гребенникову Д.С. и Скляровой Е.В..
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Глава 1. Системы с запаздыванием

1.1 Системы дифференциальных уравнений с запаздыванием

Системы дифференциальных уравнений с дискретными (постоянными)
запаздываниями в настоящее время широко используются в качестве моделей
динамики инфекционных заболеваний и иммунного ответа. Такие модели име­
ют форму

𝑑𝑢

𝑑𝑡
(𝑡) = ℱ (𝑢(𝑡− 𝜏0), . . . , 𝑢(𝑡− 𝜏𝑞),p) , (1.1)

где ℱ(𝑣0, 𝑣1, . . . ,𝑣𝑞,p) — рациональная 𝑛-компонентная вектор-функция вектор­
ных аргументов 𝑣0, 𝑣1, . . . , 𝑣𝑞,p, 𝜏0 = 0, 0 < 𝜏1 < . . . < 𝜏𝑞 — запаздывания, а p —
вектор параметров модели, определяющих скорости различных биологических
процессов.

Пусть далее 𝐶[𝑡1,𝑡2], где 𝑡1 < 𝑡2, означает линейное пространство кусочно
непрерывных 𝑛-компонентных векторных функций вида

𝑓 : [𝑡1, 𝑡2] → R𝑛. (1.2)

Через R+ будем обозначать множество вещественных неотрицательных чисел, а
через 𝐶+[𝑡1,𝑡2] — подмножество функций из 𝐶[𝑡1,𝑡2], принимающих только неот­
рицательные значения. Будем предполагать, что при любой начальной функции
𝑢0 ∈ 𝐶+[−𝜏𝑞,0] на любом конечном временном интервале 0 ≤ 𝑡 ≤ 𝑡max решение
задачи Коши для системы (1.1) существует, единственно и неотрицательно. А
именно, найдется единственная функция 𝑢 ∈ 𝐶+[−𝜏𝑞, 𝑡max], которая удовлетво­
ряет уравнению (1.1) при 0 < 𝑡 < 𝑡max и совпадает с 𝑢0 в интервале −𝜏𝑞 ≤ 𝑡 ≤ 0.
Стоит отметить, что результаты работы справедливы, если функция 𝑢0 имеет
разрыв 1-го рода при 𝑡 = 0.

Для численного интегрирования системы (1.1) мы будем использовать
неявный метод Эйлера

𝑢𝑘 − 𝑢𝑘−1

𝛿
= ℱ(𝑢𝑘, 𝑢𝑘−𝑚1

, . . . , 𝑢𝑘−𝑚𝑞
,p), 𝑘 ≥ 1, (1.3)
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или неявную схему второго порядка BDF2 [61]

1.5𝑢𝑘 − 2𝑢𝑘−1 + 0.5𝑢𝑘−2

𝛿
= ℱ(𝑢𝑘, 𝑢𝑘−𝑚1

, . . . , 𝑢𝑘−𝑚𝑞
,p), 𝑘 ≥ 1, (1.4)

на равномерной сетке

{𝛿𝑘 : 𝑘 = −𝑚𝑞 + 1,−𝑚𝑞 + 2, . . .}, (1.5)

построенной в интервале (−𝜏𝑞,∞) с шагом 𝛿 > 0, где 𝑚𝑗 = [𝜏𝑗/𝛿] ([.] означает це­
лую часть действительного числа) являются дискретными аналогами задержек
𝜏𝑗.

1.2 Математические модели динамики инфекционных заболеваний

1.2.1 Модель экспериментальной вирусной инфекции LCMV

Одной из широко используемых моделей экспериментальных инфекций
является модель инфекции мышей вирусами лимфоцитарного хориоменингита.
Эта экспериментальная инфекция является базовой вирусной инфекцией совре­
менной иммунологии, с помощью которой были установлены важнейшие ме­
ханизмы развития иммунопатологических процессов и хронизации инфекций.
Соответствующие закономерности были описаны на уровне системной динами­
ки вирусов и иммунного ответа (активация, анергия, истощение Т-клеточных
реакций) [41]. Для неё были количественно изучены характерные режимы (фе­
нотипы) динамики и показано, что течение и исход заболевания зависят как
от скорости размножения и распространения возбудителя, так и от интенсив­
ности развития иммунного ответа. Высокая степень достигнутого понимания
процессов в сиcтеме вирус-организм хозяина для данной инфекции позволила
перейти к построению биологически значимых математических моделей на ос­
нове дифференциальных уравнений с запаздывающим аргументом [41; 42; 44].
С помощью таких моделей может быть предсказана чувствительность динами­
ки к противовирусным и иммуномодулирующим воздействиям, что позволит,
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в конечном итоге, исследовать возможности оптимальной коррекции динамики
хронических вирусных заболеваний, таких как гепатит B и ВИЧ, имеющих ряд
общих закономерностей в патогенезе с инфекцией вирусами лимфоцитарного
хориоменингита.

Математическая модель LCMV, предложенная и проанализированная в
работе [42], сформулирована в виде системы нелинейных дифференциальных
уравнений с запаздывающим аргументом:

𝑑𝑉

𝑑𝑡
(𝑡) = 𝛽𝑉 (𝑡)

(︂
1 − 𝑉 (𝑡)

𝑉𝑚𝑣𝑐

)︂
− 𝛾𝑉 𝐸𝐸𝑒(𝑡)𝑉 (𝑡),

𝑑𝐸𝑝

𝑑𝑡
(𝑡) = 𝛼𝐸𝑝

(𝐸0
𝑝 − 𝐸𝑝(𝑡)) + 𝑏𝑝𝑔𝑝(𝑊 )𝑉 (𝑡− 𝜏)𝐸𝑝(𝑡− 𝜏)

−𝛼𝐴𝑃𝑉 (𝑡− 𝜏𝐴)𝑉 (𝑡)𝐸𝑝(𝑡), (1.6)
𝑑𝐸𝑒

𝑑𝑡
(𝑡) = 𝑏𝑑𝑔𝑒(𝑊 )𝑉 (𝑡− 𝜏)𝐸𝑝(𝑡− 𝜏)

−𝛼𝐴𝐸𝑉 (𝑡− 𝜏𝐴)𝑉 (𝑡)𝐸𝑒(𝑡) − 𝛼𝐸𝑒
𝐸𝑒(𝑡),

𝑑𝑊

𝑑𝑡
(𝑡) = 𝑏𝑊𝑉 (𝑡) − 𝛼𝑊𝑊 (𝑡),

где 𝑔𝑝(𝑊 ) = 1/(1 +𝑊/𝜃𝑝)
2, 𝑔𝑒(𝑊 ) = 1/(1 +𝑊/𝜃𝐸)2. Система уравнений модели

описывает динамику следующих переменных: концентрации вирусных частиц
𝑉 , двух популяций специфичных к вирусам лимфоцитарного хориоменингита
цитотоксических лимфоцитов (ЦТЛ) — клеток-предшественников 𝐸𝑝 и клеток­
эффекторов 𝐸𝑒, а также кумулятивной вирусной нагрузки 𝑊 . Биологический
смысл параметров системы пояснен в таблице 1.

Для определения решения системы (1.6) при 𝑡 > 0 достаточно задать
значения 𝑉 (𝑡) при −𝜏𝐴 ≤ 𝑡 ≤ 0, значения 𝐸𝑝(𝑡) при −𝜏 ≤ 𝑡 ≤ 0, значения 𝐸𝑒(0)

и𝑊 (0). Однако для единообразия далее мы будем предполагать, что начальные

[…]

работе предложены две альтернативные параметризации этой функции:

𝜉(𝑚) ≡ 𝜉𝑘(𝑚) =
(︁

1 − 𝑚

𝐶0

)︁𝑘
, (5.2)

а также

𝜉(𝑚) ≡ 𝜉𝑟(𝑚) =

⎧⎨⎩ 1 − 𝑚

𝑟𝐶0
, 𝑚 ≤ 𝑟𝐶0,

0, 𝑚 > 𝑟𝐶0,
(5.3)

которые эквивалентны исходной функции при параметрах 𝑘 = 1 и 𝑟 = 1. При
увеличении 𝑘 > 1 или уменьшении 𝑟 < 1, функция 𝜉(𝑚) быстрее убывает от
единицы до нуля (см. рисунок 5.18), что соответствует более сильной чувстви­
тельности супрессии иммунного ответа к степени поражения печени. Альтер­
нативные параметризации функции 𝜉(𝑚) позволили выявить различные биста­
бильные режимы со свойством гистерезиса (рисунок 5.21 и 5.22).

Трассировка стационарных решений по параметру 𝛾𝑀𝑉 , представленная
на рисунке 5.19, показывает, что для возникновения условия хронической ин­
фекции, т.е. устойчивого сосуществования популяции вирусов и иммунного отве­
та, требуется существенное снижение эффективности антигенпрезентирования
до уровня 𝛾𝑀𝑉 ∼ 3 · 10−11. При этом, уменьшение скорости размножения ви­
русов 𝜈 в 3 раза существенно расширяет интервал значений параметра 𝛾𝑀𝑉 ,
в котором возможно формирование стационарных решений, соответствующих
хроническому течению вирусного гепатита В с высокой вирусной нагрузкой
(рисунок 5.20).
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Рисунок 5.18 — Параметризация эффекта супрессии антиген-специфического
иммунного ответа при повреждении печени с помощью функций 𝜉𝑘(𝑚) и

𝜉𝑟(𝑚) (уравнения (5.2),(5.3)).

Стоит отметить, что результат, проиллюстрированный на рисунке 5.20,
соответствует полученным ранее теоретическим результатам. В работе [43] бы­
ло приведено следующее условие асимптотической устойчивости тривиального
стационарного решения с 𝑉𝑓 = 0:

𝐺 =

(︂
𝛾𝑉 𝐹

𝜌𝐹𝑃
0

𝛼𝐹
+ 𝛾𝑉𝑀𝑀

0 + 𝛾𝑉 𝐶𝐶
0

)︂(︀
𝑏𝐶𝐸𝐸

0 + 𝑏𝑚
)︀
− 𝜎𝐶0

(︀
𝜈 + 𝑛𝑏𝐶𝐸𝐸

0
)︀
> 0.

Нетрудно проверить, что это условие выполняется для набора параметров (b)
и не выполняется для набора (a), что соответствует результатам, проиллюстри­
рованным на рисунках 5.19—5.20.

Для модели Марчука-Петрова наличие бистабильности возможно в опре­
делённых областях параметров модели, поиск которых был осуществлен с ис­
пользованием разработанных нами методов. На рисунке 5.21, соответствующим
набору параметров (с), показано сосущестование трех нетривиальных положе­
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ний равновесия, два из которых являются одновременно устойчивыми для неко­
торого интервала значений параметра 𝛾𝑀𝑉 — константы скорости активации ан­
тиген-презентирующих клеток. Ширина интервала сосуществавния двух устой­
чивых стационарных решений достаточно мала, что определяет сложность по­
иска таких режимов.

Чувствительность иммунного ответа к повреждению клеток печени, опи­
сываемая с помощью функции 𝜉(𝑚), существенно влияет на размер области
бистабильности по параметру 𝛾𝑀𝑉 . Увеличение чувствительности может при­
водить к появлению свойства ультра-чувствительности, которое важно для ре­
ализации бистабильности. На рисунке 5.22 показано, что переход от 𝜉(𝑚) =

max{(1−𝑚/𝐶0)5,0} к 𝜉(𝑚) = max{(1−𝑚/(0.2𝐶0)),0}, приводящий к увеличе­
нию производной данной функции, приводит к сужению области существования
устойчивого решения с меньшей вирусной нагрузкой.

Характер зависимости бистабильности от параметра 𝛾𝑀𝑉 , продемонстри­
рованный на рисунках 5.21—5.22, позволил выявить свойство гистерезиса в мо­
дели Марчука-Петрова. Гистерезис является свойством динамической системы,
которое определяет зависимость её состояния при изменении параметров от
предыстории. Так, если система находилась в состоянии с более высокой ви­
русной нагрузкой, как показано на рисунке 5.21 (верхняя ветвь), то увеличение
параметра скорости активации макрофагов от значения 1.5 ·10−11 до 1.52 ·10−11

не приведет к переходу в состояние с более низкой вирусной нагрузкой. Для это­
го потребуется его увеличение до значения 1.58 ·10−11, при котором происходит
потеря устойчивости, и переход системы в другое стационарное состояние, с
более низкой вирусной нагрузкой. Соответственно, если имеет место снижение
скорости активации макрофагов до значения 1.52 ·10−11, то система остается на
нижней ветви устойчивого стационарного состояния. Случайные флуктуации
данного параметра в области бистабильности будут проявляться в неоднознач­
ности траектории системы, что связано с тем, на какой из ветвей находилась
система в процессе изменений.
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Рисунок 5.19 — Зависимость стационарных решений от параметра
𝛾𝑀𝑉 ∈ [1.7 · 10−13,1.7 · 10−11] для набора (a) (сплошная линия — устойчивое

решение, пунктирная — неустойчивое).
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Рисунок 5.20 — Зависимость стационарных решений от параметра
𝛾𝑀𝑉 ∈ [1.7 · 10−13,1.7 · 10−11] для набора (b) (сплошная линия — устойчивое,

пунктирная — неустойчивая)
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Рисунок 5.21 — Зависимость стационарных решений от параметра
𝛾𝑀𝑉 ∈ [1.5 · 10−11,1.7 · 10−11] для набора (c) для 𝜉(𝑚) = (1−𝑚/𝐶0)5 (сплошная

линия — устойчивое решение, пунктирная — неустойчивое)
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Рисунок 5.22 — Зависимость стационарных решений от параметра
𝛾𝑀𝑉 ∈ [1.6 · 10−11,2.5 · 10−11] для набора (c) для 𝜉(𝑚) = (1 −𝑚/(0.2𝐶0))

(сплошная линия — устойчивое решение, пунктирная — неустойчивое).
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5.7 Анализ периодических решений модели HBV

C помощью технологии, описанной в главах 2 и 3, стационарные и пе­
риодические решения модели HBV были рассчитаны для трех различных на­
боров значений параметров модели, которые будут называться наборами (a),
(b) и (c). Набор (a) состоит из значений, указанных в таблице 4, за ис­
ключением значений параметров 𝛾𝑀𝑉 , 𝑏𝐸𝑝 , 𝑏𝐵𝑝 , которые были выбраны равны­
ми 3.09 · 10−12 (мл/клеток) · сут−1, 7.23 · 10−10 (мл/клеток)2 · сут−1, 1.38 ·
10−11 (мл/клеток)2 · сут−1. Набор (b) состоит из тех же значений параметров,
что и набор (a), за исключением параметра 𝑏𝐵𝐻 , который был выбран равным
8.31·10−6 (мл/клеток)·сут−1. Набор (c) состоит из тех же значений параметров,
что и набор (b), за исключением параметра 𝛾𝑀𝑉 , который был выбран равным
1.66 · 10−9 (мл/клеток) · сут−1. Для каждого из трех наборов система имеет
два стационарных решения, которые далее будем обозначать цифрами I и II.
Решение I является тривиальным и одинаково во всех трех случаях. Округлен­
ные значения переменных в стационарных решениях и ведущие собственные
значения 𝜆, соответствующие этим решениям, представлены в таблице 29.

На рисунках 5.23—5.25 показаны периодические решения, вычисленные
для значений параметров модели из наборов (a), (b), (c) соответственно, в ин­
тервалах [−𝜏5,0] (красный) и [0,𝑇 ] (синий), где 𝑇 обозначает приблизительный
наименьший период решения. Для вычисления периодических решений исполь­
зовались параметры алгоритма, указанные в таблице 25, за исключением пара­
метров 𝜖,𝑁𝑒, 𝜌, описанных в разделе 3.1 и принятых равными 106, 70, 0.01. Отме­
тим, что периодическое решение для каждого из наборов (a), (b), (c) искалось в
окрестности неустойчивого стационарного решения II. Периодическое решение,
показанное на рисунке 5.23, соответствует набору параметров, соответствующе­
му слабому иммунному ответу. Периодическое решение, показанное на рисун­
ке 5.24, характеризуется большой амплитудой колебаний вирусной нагрузки и
значительным поражением печени. Это решение соответствует случаю ослаб­
ленного гуморального иммунного ответа. Периодическое решение, показанное
на рисунке 5.25, характеризуется меньшей вирусной нагрузкой и меньшим пора­
жением печени, что является следствием того, что значения параметров модели
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соответствуют более низкому порогу активации для антиген-презентирующих
макрофагов.

Таблица 29. Значения переменных в стационарных решениях.

I IIa IIb IIc
𝑉𝑓 0 2.5 · 1010 2.7 · 1010 2.0 · 107

𝐶𝑉 0 1.4 · 108 1.3 · 108 1.8 · 105

𝑚 0 6.4 · 107 7.0 · 107 1.5 · 105

𝑀𝑉 0 3.8 · 104 4.1 · 104 1.7 · 104

𝐻𝐸 602 1.1 · 105 1.0 · 105 2.4 · 103

𝐸 602 1.7 · 103 1.2 · 104 5.7 · 104

𝐻𝐵 60.2 1.1 · 104 73.8 69.9

𝐵 602 2.0 · 103 604.9 603.5

𝑃 0.26 24.1 0.31 0.28

𝐹 109 1.2 · 108 1.4 · 106 6.7 · 108

𝜆 0.0326 0.0077 ± 0.0983i 0.0523 ± 0.1197i 0.0708 ± 0.1280i
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Рисунок 5.23 — Периодическое решение для набора (a) в интервале [−𝜏5,𝑇 ].

130

0 200 400
10

4

10
5

10
6

10
7

10
8

10
9

10
10

0 200 400
10

2

10
3

10
4

10
5

10
6

10
7

10
8

0 200 400
10

2

10
3

10
4

10
5

10
6

10
7

10
8

0 200 400

0

1

10
1

10
2

10
3

10
4

0 200 400

10
3

10
4

10
5

0 200 400

0
1

10
1

10
2

10
3

10
4

10
5

10
6

10
7

10
8

10
9

0 200 400

60

65

70

75

80

0 200 400

602

602.5

603

603.5

604

604.5

605

605.5

0 200 400

0.26

0.27

0.28

0.29

0.3

0.31

0.32

0 200 400
10

6

10
7

10
8

10
9

Рисунок 5.24 — Периодическое решение для набора (b) в интервале [−𝜏5,𝑇 ].
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Рисунок 5.25 — Периодическое решение для набора (c) в интервале [−𝜏5,𝑇 ].
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем:
– Впервые было введено понятие оптимальных возмущений стационар­

ных и периодических решений систем с запаздыванием.
– Были предложены алгоритмы вычисления оптимальных возмущений и

проведено сравнение эффективности предложенных алгоритмов.
– Была разработана технология, включающая в себя методы вычисления

всех стационарных решений систем с запаздыванием, анализа их устой­
чивости, исследования их зависимости от параметра, вычисления и ана­
лиза устойчивости периодических решений систем с запаздыванием.
Разработанная технология также включает упомянутые выше алгорит­
мы вычисления оптимальных возмущений стационарных и периодиче­
ских решений. Предложенная технология была реализована в виде про­
граммного комплекса DEODAN (Delay Equations Optimal Disturbances
ANalysis).

– С помощью разработанной технологии для модели LCMV и модели
HBV были впервые вычислены стационарные и периодические решения,
соответствующие хроническим формам заболевания. Для этих моделей
впервые было показано существование таких свойств, как бистабиль­
ность и гистерезис.

– Был выполнен анализ возможности использования оптимальных возму­
щений для перевода системы из одного устойчивого стационарного или
периодического решения в другое. На примере модели LCMV было по­
казано, что малое по норме оптимальное возмущение позволяет перейти
из устойчивого стационарного решения, соответствующего хроническо­
му заболеванию, в устойчивое стационарное решение, соответствующее
состоянию здорового организма. Также на примере модели LCMV бы­
ло показано, что малое по норме оптимальное возмущение устойчивого
периодического решения, которое можно интерпретировать как хрони­
ческое заболевание, позволяет перевести систему в окрестность стацио­
нарного решения, соответствующего состоянию здорового организма.
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