ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на диссертационную работу Христинченко Михаила Юрьевича

«Оптимальные возмущения стационарных и периодических решений систем с запаздыванием с приложением в математической иммунологии»,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

по специальности 1.2.2 «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Диссертационная работа Христинченко Михаила Юрьевича посвящена разработке эффективных вычислительных технологий исследования стационарных и периодических решений систем дифференциальных уравнений с запаздывающим аргументом (ДУЗА) и расчета оптимальных возмущений, позволяющих получить максимальный отклик в динамике моделируемой системы на возмущение. Данные исследования являются чрезвычайно актуальными и востребованными в области системной иммунологии вирусных инфекций, в частности, для решения задач построения комбинированных лечебных воздействий для перевода пациентов с хроническими инфекциями из состояния с более высокой патогенной нагрузкой в состояние с более низким уровнем патогена, или, даже, состояние здорового (неинфицированного) организма. Следует отметить, что хроническим формам заболеваний соответствуют стационарные и периодические решения моделей на основе ДУЗА. В диссертационной работе предлагается оригинальный подход к построению таких воздействий, основанный на оптимальных возмущениях, при этом, для ДУЗА это понятие вводится и вычислительно реализуется впервые.

Необходимым условием для реализации данного концептуального подхода к лечению неблагоприятных форм инфекционных заболеваний является наличие свойства би- или мульти-стабильности у соответствующей модельной динамической системы. В диссертационной работе предлагается оригинальная вычислительная технология, включающая в себя методы расчета стационарных и периодических решений систем с запаздыванием, анализа их устойчивости, анализа их зависимости от параметров системы и, в конечном счете, вычисления для них оптимальных возмущений. Христинченко М.Ю. разработал и реализовал программный комплекс на основе предложенной технологии и на широком наборе практически значимых математических моделей было продемонстрировано преимущество данного комплекса над разработанными ранее аналогичными по задачам программными комплексами, предназначенными для бифуркационного анализа систем дифференциальных уравнений с запаздывающим аргументом (например, DDE-BIFTOOL).

Самостоятельный интерес представляют результаты диссертационной работы, посвященные исследованию с помощью разработанного комплекса двух широко используемых математических моделей вирусных инфекций: модели динамики экспериментальной инфекции, вызванной вирусами лимфоцитарного хориоменингита (ВЛХМ) и модели противовирусного иммунного ответа Марчука-Петрова, описывающей динамику инфекции человека вирусами гепатита В. Впервые было показано наличие у этих моделей свойств би-стабильности, мульти-стабильности и гистерезиса, а также, впервые были определены параметры моделей, для которых существуют стационарные и периодические решения моделей, соответствующие хроническим формам заболевания. На примере модели ВЛХМ, что оптимальное возмущение позволяет перейти из состояния, соответствующего хроническому заболеванию, в состояние здорового организма или его малую окрестность. Для модели

вирусного гепатита В были впервые найдены решения, соответствующие осциллирующим режимам динамики хронического вирусного гепатита с разным уровнем тяжести заболевания. Разработанные вычислительные инструменты и практика их применения для исследования моделей на основе систем ДУЗА открывают новые направления исследований для проектирования режимов функционального лечения хронических вирусных заболеваний, таких как ВИЧ-инфекция.

В ходе работы над диссертацией М.Ю. Христиненко изучил большой объем научной и технической литературы по различным аспектам дифференциальных систем с запаздыванием, методам вычислительной математики и современным технологиям программирования. Он проявил такие важные качества талантливого исследователя как трудолюбие, умение аргументировать и отстаивать свое мнение, настойчивость и способность к освоению новых предметных областей, включая такие как иммунология вирусных инфекций.

Христиненко М.Ю. активно участвовал в исследованиях по ряду проектов, поддержанных грантами Российского научного фонда и внес существенный вклад в их успешную реализацию.

Результаты своей диссертационной работы Христиненко М.Ю. докладывал на российских и международных конференциях. Основные результаты диссертации опубликованы в рецензируемых научных изданиях, удовлетворяющих требованиям ВАК (в их числе ДАН, ЖВМиМФ, RJNAMM) в сумме -14 статей, из них 10 – в изданиях, индексируемых в международных базах данных Web of Science или Scopus). В целом, диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне. Объем проделанной работы, полнота, ясность и строгость изложения результатов соответствуют уровню кандидатской диссертации по физико-математическим наукам.

Считаю, что диссертационная работа Христиненко Михаила Юрьевича «Оптимальные возмущения стационарных и периодических решений систем с запаздыванием с приложением в математической иммунологии» удовлетворяет всем требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 1.2.2 «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ», а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по этой специальности.

Научный консультант,
ведущий научный сотрудник ИВМ РАН,
доктор физико-математических наук

Г.А. Бочаров

Подпись Г.А. Бочарова удостоверяю
ученый секретарь ИВМ РАН,
доктор физико-математических наук
27.06.2023

В.П. Шутяев